and pursues his depredations in other quarters. Stephen withdraws, leaving forces to keep him in check. De Mandeville joins himself with Hugh Bigod.

De Mandeville is slain (August).

Is refused the rites of burial.

Cum igitur primum tam temerariæ commotionis rex audisset præsumptionem, effrenemque Galfridi in omnem circumquaque patriam eruptionem, ad tam præcipitis insaniae ausus cohibendos, cum validissimæ militiæ apparatu, festinus advenit. Sed dum ille se a regis occursu callide dimoveret, et nunc securas fugæ suæ latebras in locis palustribus, quæ in ea maxime regionis parte exuberant, celeriter repeteret, nunc provinciam, qua eum rex fuerat persecutus, cum suis relinquens, aliorum turbationem excitaturus versute diverteret, rex solitos illius in eadem patria excursus prudenter attentans impedire, in locis opportunitis castella construxit, militibusque, qui patriæ perditionibus¹ resisterent, sufficienter impositis, ad alia explenda regni negotia alio divertit. Galfridus autem, rege discesso, in eos, quos ad se infestandum reliquerat, omnes conaminis sui vires impiger exercuit, sibi que regis adversariis, quotquot e diverso confluxerant, sociatis, Hugone quoque cognomento Bigot, viro illustri et in illis partibus potenti, sibi confederato, quia et ipse regni pacem regisque virtutem instantissime, ut premissum est, turbabat, omnem patriam atrox ubique et in omnem sexum et ordinem immitis comovit. Verum tantarum tamque immanium persecutionum, tam crudelium quoque, quas in omnes ingerebat, calamitatum justissimus tandem respector Deus, dignum malitiæ suæ finem imposuit. Quia dum nimis audax, nimisque prudentiæ suæ imitens regiæ virtutis castella frequentius circumstreperebat, ab ipsis tandem regalibus circumventus prostrernitur;² et sicut, dum viveret, ecclesiam confudit, terram turbavit, sic, ad eum confundendum tota Angliæ conspiravit ecclesia;

¹ *per litoribus*, D.

² See Gervase, i. 128 and *Monast. Angl.* ii. 548. He was attacking Burwell, and was shot by an archer

of the garrison. William de Saye also perished. Huntingdon contributes the date.

quia et anathematis gladio percussus et inabsolutus A.D. 1144.
abcessit, et terræ sacrilegum dari non licuit.¹

Isto itaque tali modo ad extrema deducto, nox Fresh dis-
quædam et horror omnes regis adversarios implevit, in Eng-
quiique ex dissensione a Galfrido exorta regis annisum land.
maxime infirmari putabant, nunc, eo interfecto, liberio-
rem et ad se perturbandum, ut res se habebat, expe-
ditiore fore aestimabant. Nec tamen se a scelere et
impietate, qua semel imbuebantur, aliquatenus cohibe-
bant, sed maligno eos spiritu in omne nefas propel-
lente, tanto se ad discordiam enixius accingebant, et
ad omne nefas, in omnibus Angliae partibus, ardentius
peragendum prouerbant. Comes namque Cestriæ uni- Hostilities
versam illam Borealem plagam continua persecutione by the earl
affligere; regis barones, quotquot sibi erant affiniores,
jugi insectatione gravare, et nunc quidem eorum mu- of Chester.
nicipia furtis clandestinis surripere, sibique inclinare;
nunc igne et gladio eorum possessiones et terras hos-
ticia depopulatione delere; bellumque tantum et afflic-
tionem anhelans, furibundus cunctis et intolerabilis
occurrere.² Joannes³ quoque, stipes inferni et totius John le
radix malitiæ, qui Merlebergensi præerat castello, in- Marshal,
fatigabili inquietudine regnum turbare; castella miri castellan
artificii in locis sibi competentioribus construere; terras of Marl-
ecclesiarum et possessiones in proprii juris dominium, borough,
expulsis eujusvis ordinis possessoribus, redigere; cum- plunders
que ecclesiastice militiae gladio percelleretur, non ob the clergy.
hoc flexus, sed magis ac magis fuit induratus; quia et
summi ordinis ministros ad sumum, facto grege, cas-
tellum cogebat statutis diebus accurrere, et eis, quasi